

세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과		1,921,844	3,228,723	△1,306,879
	국	4,690		
	균	900,000		
	시	612,058		
	구	405,096		
재난예방 및 대응력 강화		1,787,641	3,088,995	△1,301,354
	국	4,690		
	균	900,000		
	시	612,058		
	구	270,893		
안전한 도시환경 조성		1,564,291	2,839,536	△1,275,245
	국	3,354		
	균	900,000		
	시	604,850		
	구	56,087		
재난안전관리 및 교육훈련		33,898	22,509	11,389
201 일반운영비		26,018	16,629	9,389
01 사무관리비		26,018	16,629	9,389
○ 1. 일반수용비		17,093		
－안전관리계획서 유인 60,000 * 50부		3,000		
－방재관련 매뉴얼 제작(풍수해 등) 20,000 * 100부		2,000		
－방재실무자 교육교재 제작 6,000 * 50부		300		
－방재도상훈련, 방재실무자 교육용 현판 등 제작 20,000 * 5매		100		
－재난예방, 자율방재단 홍보물 제작 1,000 * 2종 * 3,000매		6,000		
－재난위험시설 등 재평가 점검수수료		740		
· 민간전문기술자(1명) 185,000 * 2일 * 2회		740		
－침수흔적도 작성 수수료 50 * 15,000㎡ * 2회		1,500		
－안전한국훈련 등 현수막 제작 70,000 * 4매		280		
－시민안전봉사자 및 자율방재단 표창장(상패형) 제작 30,000 * 10매		300		
－시민안전봉사자 교육교재비 4,000 * 300권		1,200		

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－시민안전봉사자 캠페인 · 안전점검의 날 홍보 현수막 70,000 * 1개	70		
	－컬러프린터(재난종합상황실용) 토너 구입 300,000 * 2개	600		
	－복합기(재난종합상황실용) 토너 구입 200,000 * 4개	800		
	－칼라프린터기(도면 출력용) 잉크 구입 50,600 * 4개	203		
	○ 3. 운영수당	4,200		
	－시민안전봉사자 및 자율방재단 교육강 사료 150,000 * 4회	600		
	－시설물 안전점검 민간기술자 점검수당 185,000 * 1명 * 10회	1,850		
	－사전재해영향성 기술검토수당 70,000 * 5명 * 5회	1,750		
	○ 5. 급량비	4,725		
	－방재훈련 급량비 7,000 * 50명 * 3일 * 90%	945		
	－재난대책 비상근무자 급량비 7,000 * 30명 * 20회 * 90%	3,780		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○ 재난예방 시책추진비	1,000		
	206 재료비	900	900	0
	01 재료비	900	900	0
	○ 범국민 안전문화운동 추진사업	900		
	－기초생활수급자 등 생활안전 무료점검 재료 구입 15,000 * 60가구	900		
	301 일반보상금	1,600	800	800
	10 행사설비보상금	1,600	800	800
	○ 시민안전봉사대장 및 자율방재단 교육여 비 200,000 * 4명 * 2회	1,600		
	302 이주및재해보상금	4,380	3,180	1,200
	02 민간인재해보상금	4,380	3,180	1,200
	○ 자율방재단 급량비 7,000 * 300명 * 2회 * 90%	3,780		
	○ 자율방재단 보험가입비 2,000 * 300명	600		
	재난예방용 시설장비 운영 및 관리	20,693	77,453	△56,760

부서: 재난관리과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	16,143	19,903	△3,760
	02 공공운영비	16,143	17,403	△1,260
	○ 1. 공공요금및제세	12,264		
	- 재난전용회선사용료 20,000 * 2대 * 12월	480		
	- 자동음성통보시스템운영요금 6,000 * 15회선 * 12월	1,080		
	- 재해통보(PEM-NDP)서비스사용료 30,000 * 12월	360		
	- 재해문자전광판사용료 10,000 * 12월	120		
	- 재해예·경보방송망(RDS)사용료 52,000 * 12월	624		
	- 재난감시용 CCTV 통신회선료 150,000 * 5개소 * 12월	9,000		
	- 재난감시용 CCTV 전기료 10,000 * 5개소 * 12월	600		
	○ 2. 연료비	494		
	- 수방용 양수기, 제설기 유류	494		
	· 휘발유 1,585 * 10ℓ * 16대	254		
	· 엔진오일 15,000 * 1회 * 16대	240		
	○ 3. 시설장비유지비	3,385		
	- 수방용발전기, 양수기수리비 60,000 * 31대	1,860		
	- 재해문자전광판수리비 19,059,400 * 8%	1,525		
	206 재료비	3,550	8,550	△5,000
	01 재료비	3,550	8,550	△5,000
	○ 수방자재	2,950		
	- 반사조끼 10,000 * 100장	1,000		
	- 경광봉 10,000 * 100개	1,000		
	- 마대 200 * 3,000장	600		
	- 우의 10,000 * 20개	200		
	- 장갑 300 * 500켤레	150		
	○ 월동용 자재	600		
	- 적사장용 모래 20,000 * 30㎡	600		
	301 일반보상금	1,000	0	1,000
	10 행사실비보상금	1,000	0	1,000

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 안전한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 방재단 현지 견학	1,000		
	재난취약가구안전점검 및 정비(보조사업)	6,708	6,574	134
		국 3,354		
		시 3,354		
	201 일반운영비	6,708	6,574	134
		국 3,354		
		시 3,354		
	01 사무관리비	6,708	6,574	134
	○ 1. 일반수용비	6,708		
	－재난안전취약가구 안전점검 및 정비	6,708		
		국 3,354		
		시 3,354		
	풍수해보험 사업(보조사업)	2,992	6,000	△3,008
		시 1,496		
		구 1,496		
	307 민간이전	2,992	6,000	△3,008
		시 1,496		
		구 1,496		
	01 의료및구료비	2,992	6,000	△3,008
	○ 풍수해보험 사업비	2,992		
		시 1,496		
		구 1,496		
	재해위험지구 정비사업(보조사업)	1,500,000	2,227,000	△727,000
		균 900,000		
		시 600,000		
	401 시설비및부대비	1,500,000	2,227,000	△727,000
		균 900,000		
		시 600,000		
	01 시설비	1,500,000	2,227,000	△727,000
	○ 재해위험지구 정비사업(수영망미지구)	1,500,000		
		균 900,000		
		시 600,000		
	민방위 대응역량 강화	223,350	249,459	△26,109
		국 1,336		
		시 7,208		

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 대응역량 강화	구	214,806		
민방위행정 내실화		207,598	233,803	△26,205
201 일반운영비		34,756	32,601	2,155
01 사무관리비		23,816	21,781	2,035
○ 1. 일반수용비		11,116		
－민방위대원 교육교재 1,000 * 1,000부		1,000		
－비상급수시설 수질검사용 채수 용기 2,000 * 30개소 * 4회		240		
－참석확인증 인쇄 30 * 8,000매		240		
－비밀문서 인쇄 28,000 * 30부 * 6종		5,040		
－민방위 현판, 현수막 제작 70,000 * 4개		280		
－민방위 표창장, 감사 위촉장 등 유인 30,000 * 25개		750		
－민방위 홍보물 제작 (기념품, 표어 등) 2,000 * 500개		1,000		
－민방위비상소집훈련 임무 통지서 제작 45 * 10,000개		450		
－을지연습 준비		1,366		
· 복사용지(A4) 14,190 * 30박스		426		
· 상황판, 현판 제작 100,000 * 4개		400		
· 고무인 제작 10,000 * 10종		100		
· 사무용품 구입		300		
· 리본 제작 등 200 * 500개		100		
· 생수 구입 5,000 * 8개		40		
－민방위대기 제작(역점시책 우수동) 300,000 * 1개		300		
－비상급수시설 및 대피시설 안내표지판 제작 15,000 * 30개소		450		
○ 3. 운영수당		5,140		
－민방위 교육 강사 수당 100,000 * 16개반 * 3명		4,800		
－민방위대 창설기념 공모전 심사 70,000 * 2명 * 1회		140		
－공익근무요원 복무교육 강사 수당 100,000 * 1명 * 2회		200		
○ 5. 급량비		7,560		

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－을지연습 참가자 급량비 7,000 * 80명 * 3식 * 5일 * 90%	7,560		
		02	공공운영비	10,940	10,820	120
			○ 1. 공공요금및제세	3,660		
			－민방위비상급수시설전기료 270,000 * 12월	3,240		
			－민방위시설전기안전점검료 60,000 * 7개소	420		
			○ 2. 연료비	180		
			－비상급수시설 발전기시험가동 연료 2,000 * 6ℓ * 5개소 * 3회	180		
			○ 3. 시설장비유지비	7,100		
			－민방위급수시설 정수기 소모품(활성탄 등) 1,500,000 * 1개소	1,500		
			－민방위급수시설 자가발전기 수동펌프 등 수선 600,000 * 7개소	4,200		
			－민방위급수시설 저수조 청소 및 소독 100,000 * 7개소 * 2회	1,400		
		203	업무추진비	1,000	1,400	△400
		03	시책추진업무추진비	1,000	1,400	△400
			○ 민방위대 창설기념 업무추진	1,000		
		301	일반보상금	166,142	194,102	△27,960
		09	공익근무요원보상금	166,142	194,102	△27,960
			○ 공익근무요원 인건비 85,000 * 30명 * 12월	30,600		
			○ 공익근무요원 중식비 110,000 * 50명 * 12월	66,000		
			○ 공익근무요원 교통비 44,000 * 30명 * 12월	15,840		
			○ 공익근무요원 재해 보상금	49,802		
			－사망 보상금 1,006,268 * 36배 * 1명	36,226		
			－장애 보상금 1,006,268 * 12배 * 1명	12,076		
			－상해 보상금 1,500,000 * 1명	1,500		
			○ 공익근무요원 피복비	3,900		
			－행정보조요원(동복+하복+요대+명찰) 156,000 * 25명	3,900		
		303	포상금	600	600	0
		01	포상금	600	600	0

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 민방위 시책 우수동 시상	600		
	－최우수 300,000 * 1개동	300		
	－우 수 200,000 * 1개동	200		
	－장 려 100,000 * 1개동	100		
	405 자산취득비	5,100	5,100	0
	01 자산및물품취득비	5,100	5,100	0
	○ 화생방 장비 구입	2,000		
	－보호의 10,000 * 20개	200		
	－탐지지 32,000 * 10개	320		
	－해독제 32,000 * 20개	640		
	－피부제독제 30,000 * 26개	780		
	－오염표지판 3,000 * 20개	60		
	○ 민방위 장비 구입	3,100		
	－전자메가폰 50,000 * 5개	250		
	－교통차단표시판 50,000 * 15개	750		
	－교통신호봉 10,000 * 5개	50		
	－응급처치세트 30,000 * 5세트	150		
	－이동식 발전기 950,000 * 2대	1,900		
	민방위의날 행사경비(보조사업)	1,560	1,402	158
	국	468		
	시	546		
	구	546		
	201 일반운영비	1,560	1,402	158
	국	468		
	시	546		
	구	546		
	01 사무관리비	1,560	1,402	158
	○ 1. 일반수용비	1,560		
	－민방위의날 훈련경비(훈련시설물 등)	1,560		
	국	468		
	시	546		
	구	546		
	비상급수시설 유지관리(보조사업)	2,000	2,000	0

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	비상급수시설 유지관리(보조사업)	시 1,000 구 1,000		
	401 시설비및부대비	2,000 시 1,000 구 1,000	2,000	0
	01 시설비	2,000	2,000	0
	○ 비상급수시설 유지관리	2,000 시 1,000 구 1,000		
	민방위비상급수시설 수질개선 사업(보조사업)	4,500 시 2,250 구 2,250	4,500	0
	401 시설비및부대비	4,500 시 2,250 구 2,250	4,500	0
	01 시설비	4,500	4,500	0
	○ 비상급수시설 수질개선 사업	4,500 시 2,250 구 2,250		
	민방위통리대장 교육비(보조사업)	1,469 국 441 시 514 구 514	1,404	65
	301 일반보상금	1,469 국 441 시 514 구 514	1,404	65
	10 행사실비보상금	1,469	1,404	65
	○ 민방위 통대장 교육비 6,500 * 226명	1,469 국 441 시 514 구 514		
	중앙교육자 입교 여비(보조사업)	1,423 국 427 시 498	1,250	173

부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 민방위 대응역량 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	중앙교육자 입교 여비(보조사업)	구 498		
	301 일반보상금	1,423	1,250	173
		국 427		
		시 498		
		구 498		
	10 행사실비보상금	1,423	1,250	173
	○ 중앙교육 입교자 여비 284,600 * 5명	1,423		
		국 427		
		시 498		
		구 498		
	민방위 강사수당(보조사업)	4,800	5,100	△300
		시 2,400		
		구 2,400		
	201 일반운영비	4,800	5,100	△300
		시 2,400		
		구 2,400		
	01 사무관리비	4,800	0	4,800
	○ 3. 운영수당	4,800		
	－민방위 교육강사 수당 100,000 * 16개반 * 3명	4,800		
		시 2,400		
		구 2,400		
행정운영경비(재난관리과)		43,522	44,515	△993
인력운영비(재난관리과)		2,700	2,700	0
인력운영비(재난관리과)		2,700	2,700	0
203 업무추진비		2,700	2,700	0
04 부서운영업무추진비		2,700	2,700	0
○ 재난관리과 250,000 * 12월 * 0.9		2,700		
기본경비(재난관리과)		40,822	41,815	△993
기본경비(재난관리과)		40,822	41,815	△993
201 일반운영비		9,622	9,944	△322
01 사무관리비		9,622	9,944	△322
○ 1. 일반수용비		5,254		
－재난관리과 부서운영 기본수용비		1,500		
－복사용지 구입		680		

부서: 재난관리과
정책: 행정운영경비(재난관리과)
단위: 기본경비(재난관리과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· A4	17,000 * 40박스	680	
			－복사기 소모품 구입		300	
			· 토너	100,000 * 3개	300	
			－프린터기 토너 구입			
				250,000 * 3대 * 3회	2,250	
			－신문구독료		324	
			· 중앙지	15,000 * 12월 * 1종	180	
			· 지방지	12,000 * 12월 * 1종	144	
			－복사기 수리비	200,000 * 1대	200	
			○ 5. 급량비		4,368	
			－재난관리과 직원 급량비			
				7,000 * 4식 * 13명 * 12월	4,368	
		202	여비	31,200	31,200	0
		01	국내여비	31,200	31,200	0
			○관내 출장여비			
				20,000 * 10일 * 13명 * 12월	31,200	
		재무활동(재난관리과)		90,681	0	90,681
		내부거래지출(재난관리과)		90,681	0	90,681
		기금전출금		90,681	0	90,681
		702	기금전출금	90,681	0	90,681
		01	기금전출금	90,681	95,213	△4,532
			○ 2009. 재난관리기금	90,681		